
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

ORDINANZA  

 

N. 10 DEL 09/03/2020 

 
 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE C.O.C. (CENTRO OPERATIVO COMUNALE) PER LA GESTIONE 

DELL'EMERGENZA SANITARIA COVID-19           

 

IL SINDACO 

 

Premesso che in relazione all'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del 

virus COVID-19 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento di Protezione 

Civile - con nota prot. n° COVID/0010656 del 03/03/2020 ha emanato delle misure 

operative di protezione civile inerenti “la definizione della catena di comando e 

controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare”; 

 

Rilevato che le suddette direttive prevedono che nei Comuni od aree nelle quali 

risulti positiva al COVID-19 almeno una persona per la quale non si conosce la fonte di 

trasmissione, il Sindaco provveda all'attivazione del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) del Comune coinvolto e dei Comuni confinanti, al fine di porre in essere tutte 

le possibili azioni preventive; 

 

Dato atto che si ha notizia di un caso di positività al virus di una persona 

residente in uno dei comuni vicini; 

 

Considerato che per poter garantire un’organizzazione di servizi adeguata a 

fronteggiare al meglio l'emergenza, si rende necessario predisporre l’attivazione del 

Centro Operativo Comunale congiuntamente a personale appartenente ad Associazioni 

esterne all’Amministrazione Comunale; 

 

Richiamati: 

- l’art. 54, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267(TUEL); 

- l’art. 108 del D.Lgs 31/03/1998 n.112; 

- il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

ORDINA 

 

1. l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), in via temporanea, al fine di 

assicurare nell’ambito del territorio comunale di Caprie, la direzione e il 

coordinamento degli interventi di emergenza che richiedono  anche il concorso di 

soggetti esterni all’Amministrazione Comunale, per la durata dell'emergenza 

sanitaria "COVID-19"; 

 

2. stabilisce che la sede del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) è istituita presso i 

locali del Municipio ubicati in via Piazza Matteotti n. 3; 

 

3. definisce le funzioni di supporto del COC come di seguito indicato: 

TORASSO Gian Andrea Sindaco 

MAFFIODO Miriam Vice Sindaco  

VOLTURO Geom. Patrizia Responsabile del Servizio tecnico del Comune di Caprie 

ANELLI dr. Roberto Responsabile della gestione associata del servizio di Polizia 

Locale tra i Comuni di Caprie, Vaie e Chiusa di San Michele  

CINATO Manuel Caposquadra A.I.B. per il coordinamento con la locale squadra di 

Protezione Civile. 

Le singole funzioni nell’ambito delle proprie competenze si attiveranno per il 

coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze 

dell’ordine ed Associazioni di volontariato. 

 

4. di stabilire che la struttura sarà operativa con decorrenza immediata e fino alla 

revoca dell'emergenza sanitaria "COVID-19", da parte del Dipartimento di 

Protezione Civile od altra autorità superiore; 

 

5. di stabilire il  seguente numero di reperibilità telefonica: 329 2107869 

 

 

DISPONE 

 

che copia della presente ordinanza: 

a) venga pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune di Caprie; 

b) venga trasmessa a: 

- Prefettura di Torino 

- Città Metropolitana di Torino 

- Comuni di Condove, Chiusa di San Michele, Sant’Ambrogio di Torino, Rubiana e Villar 

Dora, Unione Montana Valle Susa e Comando Stazione Carabinieri di Condove. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso entro 60 giorni al 

Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero, potrà essere 

proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.  

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio 

del Comune di Caprie. 
 

 

IL SINDACO  

Firmato digitalmente 

F.to: Gian Andrea Torasso 


